
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  744  DEL  02/11/2017

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  PROGETTAZIONE  GRAFICA,  STAMPA  E 
DISTRIBUZIONE  DELLA  GUIDA  ALLA  SCELTA DELLA  SCUOLA  SECONDARIA  DI 
SECONDO GRADO, EDIZIONE 2018

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/9/2017, è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 625 del 20 settembre 2017 con cui si  
procedeva ad individuazione tramite MEPA l'operatore economico cui affidare il servizio di 
composizione, stampa e distribuzione della Guida alla scelta della scuola secondaria di 
secondo grado - edizione 2018;

Dato atto che:
✔ per l’individuazione dell'operatore economico si è proceduto a norma dell’art. 37, 

comma 1 del D.Lgs.vo n. 50/2016 tramite richieste di offerta (RDO), per trenta 
giorni,  sul  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  di 
CONSIP realizzato dal Ministero dell'Economia e finanze, con aggiudicazione 
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 
95, comma 2 del decreto precitato;

✔ sul  predetto  Mercato  è  stata  pubblicata  la  relativa  RDO  n.  1702089,  con 
scadenza di presentazione offerta le ore 13:00  del 10 ottobre 2017;

✔ alla scadenza della suddetta RDO hanno presentato offerta nei modi e tempi 
stabiliti le ditte elencate nel verbale della commissione, allegato al presente atto 
quale sua parte integrante e sostanziale;

✔ in data 18 ottobre 2016 sono state aperte le buste amministrative e sono state 
valutate le offerte tecniche; 

✔ in data 23/10/2017 si è proceduto all'apertura della busta contenente l’offerta 
economica;

✔ dal verbale della commissione risulta l’aggiudicazione provvisoria del servizio di 
composizione, stampa e distribuzione della pubblicazione Guida alla scelta della 
scuola secondaria di secondo grado - edizione 2018 alla ditta VISUALGRAF DI 
SALVARANI  E  CAMPARINI  snc,  con  sede  in  via  L.  Tondelli,  8B/F,  42015 
Correggio (RE), per un importo pari ad € 9.500,00 IVA 22% esclusa. 

Dato atto, altresì, che:
1. con riferimento al D. Lgs.vo n. 81/2008, trattandosi di servizi di natura intellettuale, si 

ritiene non necessaria la redazione del  DUVRI e non saranno previsti  oneri  per la 
sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

2. ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:
• il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nella realizzazione di uno 

strumento di supporto alla scelta della scuola secondaria di secondo grado da 
parte degli studenti delle classi terze della scuola secondaria di primo grado;

• l’oggetto  del  contratto  consiste  nell’affidamento  del  servizio  di  composizione, 
stampa  e  distribuzione  della  pubblicazione  "Guida  alla  scelta  della  Scuola 
secondaria di secondo grado - edizione 2018";

• la forma del contratto per il servizio in argomento sarà quella generata secondo 

Determinazione N. 744 del 02/11/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



la modulistica del Sistema MEPA; 
• le  clausole ritenute essenziali  sono indicate nel  capitolato tecnico allegato al 

proprio precedente atto n. 625/2017;
• la modalità di scelta del contraente è quella sopra indicata;
• il  Codice Identificativo Gara (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3 comma 5 della Legge 

136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto in 
argomento, è il n. Z4C1FEE877;

Individuato il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 
50/2016, nella dr.ssa Monica Tognoni;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto,  per le motivazioni  esposte in premessa, dell’esito della procedura 
esperita  attraverso  il  Mercato elettronico della  pubblica amministrazione (MEPA)  di 
CONSIP, per individuare l'operatore economico cui affidare il servizio di composizione, 
stampa e  distribuzione  della  Guida alla  scelta  della  scuola  secondaria  di  secondo 
grado - edizione 2018, come riportato nel verbale di  gara, allegato al  presente atto 
quale sua parte integrante e sostanziale; 

2. di  aggiudicare  in  via  definitiva  il  servizio  in  parola  alla  ditta  VISUALGRAF  DI 
SALVARANI E CAMPARINI snc, con sede in via L. Tondelli,  8B/F, 42015 Correggio 
(RE), per un importo pari ad € 9.500,00 IVA 22% esclusa;

3. di  dare atto che la spesa complessiva di  € 11.590,00 IVA inclusa è disponibile alla 
Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.13.004 ed al 
corrispondente Capitolo 905 Articolo 3 Obiettivo di Gestione R06G1OG01 istituito nel  
PEG 2017;

4. di dare atto che:
4.1. con riferimento al D. Lgs.vo n. 81/2008, trattandosi di servizi di natura intellettuale, 

si ritiene non necessaria la redazione del DUVRI e non saranno previsti oneri per 
la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

4.2.ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:
4.2.1.il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nella realizzazione di uno 

strumento di supporto alla scelta della scuola secondaria di secondo grado da 
parte degli studenti delle classi terze della scuola secondaria di primo grado;

4.2.2.l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio di composizione, 
stampa  e  distribuzione  della  Guida  alla  scelta  della  scuola  secondaria  di  
secondo grado - edizione 2018;

4.2.3.la  forma  del  contratto  per  il  servizio  in  argomento  sarà  quella  generata 
secondo la modulistica del Sistema Mepa;

4.2.4.le clausole ritenute essenziali sono indicate nel capitolato tecnico allegato alla 
propria precedente determinazione n. 625/2017;

4.2.5.la modalità di scelta del contraente è quella sopra indicata;

Determinazione N. 744 del 02/11/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



4.3. il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010,  come modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione del  contratto  in 
argomento, è il n. Z4C1FEE877;

4.4. il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.vo  n. 
50/2016 è la dr.ssa Monica Tognoni.

Determinazione N. 744 del 02/11/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 02/11/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 744 del 02/11/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VERBALE PER L'INDIVIDUAZIONE DELLA DITTA AGGIUDICAT ARIA DEL SERVIZIO 
PROGETTAZIONE GRAFICA, STAMPA E DISTRIBUZIONE DELLA  “GUIDA ALLA SCELTA 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO, EDIZIONE 2018"  A SEGUITO DI 

RICHIESTA RDO SUL MERCATO ELETTRONICO PUBBLICA AMMI NISTRAZIONE 
 
 
 
Prima seduta 
 
Il giorno 18 ottobre 2017, alle ore 9:45, presso la sede della Provincia, sita in Corso Garibaldi n. 
59 a Reggio Emilia, la sottoscritta Dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo 
studio, Arch. Anna Campeol, ha proceduto, con il supporto delle funzionarie Dott.ssa Monica 
Tognoni e Dott.ssa Maria Cristina Bacci, ad esaminare le offerte pervenute per il servizio di 
progettazione grafica, stampa e distribuzione della “Guida alla scelta della scuola secondaria di 
secondo grado, edizione 2018", a seguito di attivazione di richiesta di offerta (RdO) nell’ambito del 
Mercato Elettronico della P.A. (MePA), all’interno del programma "Acquisti in Rete della PA", 
come stabilito con Determinazione dirigenziale n. 625/2017. Opera sulla piattaforma MePA e 
funge da segretaria verbalizzante la Sig.ra Sonia Pederzoli, funzionario del Servizio.  

 
La sottoscritta ricorda che all'interno del MePA è stata creata la RDO n. 1702089 aperta a tutte le 
ditte iscritte sul mercato stesso nella categoria Servizi di stampa e grafica.  
Come previsto dal capitolato approvato con determinazione n. 625/2017:  

• la documentazione amministrativa e l’offerta economica devono essere presentate tramite 
l’apposito processo informatico previsto sul sito MEPA;  

• la documentazione tecnica (proposte grafiche di copertina e pagine interne) deve essere 
invece consegnata in busta sigillata presso il Servizio Programmazione scolastica e Diritto 
allo studio della Provincia di Reggio Emilia, Corso Garibaldi n. 59 (1° piano), 42121 Reggio 
Emilia. 

 
Sulla piattaforma MePA sono state presentate n. 9 offerte entro i termini stabiliti (ore 13 del 
10/10/2017) dalle seguenti ditte: 
 

Denominazione concorrente 

OFFICINA GRAFICA FRANCESCO GIANNINI E FIGLI  

LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL 

ARTI GRAFICHE PICENE SRL 

MOLLY & PARTNERS SRL 

GE.GRAF SRL 

TIBURTINI SRL 

DELICATESSEN SNC 

VISUALGRAF DI SALVARANI E CAMPARINI 

INDUSTRIE GRAFICHE GUIDO SRL 

copia informatica per consultazione



 
Si procede pertanto sulla piattaforma MePA con l'apertura della busta amministrativa delle ditte 
che hanno presentato offerta e all’esame del contenuto dei documenti ivi contenuti. La 
documentazione amministrativa risulta regolare per ogni ditta offerente. 
 
Si passa quindi ad esaminare la conformità dell’offerta tecnica.  
 
Le Ditte GE.GRAF SRL e INDUSTRIE GRAFICHE GUIDO SRL hanno inserito la documentazione 
amministrativa sul portale MePA ma non hanno fatto pervenire l’offerta tecnica presso il Servizio 
Programmazione scolastica e Diritto allo studio entro il termine prefissato. Si procede pertanto 
all’esclusione delle suddette Ditte.  
L’esame della conformità all’RDO dell’offerte tecniche presentate sulla piattaforma MePA si 
conclude alle ore 10:54 e il materiale di gara viene custodito presso l’ufficio della segretaria 
verbalizzante, sede della Provincia di Reggio Emilia, corso Garibaldi, 59, Reggio Emilia. 
 
 
Seconda seduta 
 
Il giorno 20 ottobre 2017, alle ore 10.00 la sottoscritta Dirigente con il supporto delle funzionarie di 
cui sopra ha proseguito nell’esame delle offerte per il servizio di cui all’oggetto sulla base dei criteri 
previsti dal capitolato tecnico (art. 5) approvato con determinazione dirigenziale n. 625/2017: 80 
punti vengono attribuiti alla qualità, pregio e accuratezza dell'ideazione grafica della copertina e 
delle pagine interne.  
 
In esito alla valutazione delle proposte grafiche, allegata al presente verbale, vengono attribuiti i 
seguenti punteggi: 
 

Denominazione concorrente Punteggio offerta 
tecnica 

VISUALGRAF DI SALVARANI E CAMPARINI  80 

TIBURTINI SRL  72 

DELICATESSEN SNC 63 

LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL 56 

MOLLY & PARTNERS SRL 48 

OFFICINA GRAFICA FRANCESCO GIANNINI E FIGLI 48 

ARTI GRAFICHE PICENE SRL 48 
 
L’esame delle offerte si conclude alle ore 12.00 ed e il materiale di gara viene custodito presso 
l’ufficio della segretaria verbalizzante, sede della Provincia di Reggio Emilia, corso Garibaldi, 59, 
Reggio Emilia. 
 
 
Terza seduta 
 
Il giorno 23 ottobre 2017, alle ore 10:15, la sottoscritta Dirigente con il supporto delle funzionarie di 
cui sopra procede all’inserimento delle valutazioni tecniche sulla piattaforma MePA e all'apertura 
della busta economica. Si rammenta che i criteri di valutazione dell’offerta economica sono i 
seguenti: 20 punti al miglior prezzo offerto rispetto alla base di gara di € 10.655,74 (IVA 22% 
esclusa)  e che tali punteggi vengono assegnati automaticamente dalla piattaforma MePA. 
 
I punteggi assegnati dal sistema MePA sono i seguenti: 
 

copia informatica per consultazione



Denominazione concorrente Valore offerta 
economica in € 

Punteggio 
offerta 

economica 

Punteggio 
complessivo 

VISUALGRAF DI SALVARANI E 
CAMPARINI  

9.500,00 17,89 97,89 

TIBURTINI SRL  10.500,00 16,19 88,19 

DELICATESSEN SNC 8.900,00 19,10 82,10 

LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE 
SRL 

8.730,00 19,47 75,47 

MOLLY & PARTNERS SRL 9.980,00 17,03 65,03 

OFFICINA GRAFICA FRANCESCO 
GIANNINI E FIGLI 

8.500,00 20,00 68,00 

ARTI GRAFICHE PICENE SRL 8.500,00 20,00 68,00 
 
L’offerta che ha ottenuto il miglior punteggio sommando la valutazione tecnica a quella economica 
è quella della ditta VISUALGRAF SRL con sede in via Tondelli, 8 b/f - 42015 Correggio (RE) per 
un importo pari ad € 9.500,00 IVA 22% esclusa. 
L’esame delle offerte si conclude alle 11.30 e il materiale di gara viene custodito presso l’ufficio 
della segretaria verbalizzante, sede della Provincia di Reggio Emilia, corso Garibaldi, 59, Reggio 
Emilia 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
 f.to Arch. Anna Campeol 

 
 

I funzionari a supporto 
  

f.to Dott.ssa Monica Tognoni 
 

f.to Dott.ssa Maria Cristina Bacci 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 f.to Sig.ra Sonia Pederzoli 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato 
 

Valutazione proposte grafiche Guida alla scelta. Ed izione 2018 
 
 

Denominazione 
concorrente Punti/80  Proposta 

esaminata 
Note 

OFFICINA 
GRAFICA 
FRANCESCO 
GIANNINI E FIGLI 

48 Proposta A 

Proposta grafica sufficientemente 
adeguata. Quadri orari sufficientemente 
chiari e leggibili. 

LA SERIGRAFICA 
ARTI GRAFICHE 
SRL 

56 Copertina C 
Discreta proposta grafica. Quadri orari 
discretamente chiari e leggibili. 

ARTI GRAFICHE 
PICENE SRL 48  

Proposta grafica sufficientemente 
adeguata. Quadri orari sufficientemente 
chiari e leggibili. 

MOLLY & 
PARTNERS SRL 48  

Proposta grafica sufficientemente 
adeguata. Quadri orari sufficientemente 
chiari e leggibili. 

TIBURTINI SRL 72 Copertina C 
Buona proposta grafica con lay 
out ricercato e quadri orari chiari e 
leggibili. 

DELICATESSEN 
SNC 63  Discreta proposta grafica. Quadri orari 

discretamente chiari e leggibili. 

VISUALGRAF DI 
SALVARANI E 
CAMPARINI 

80 Copertina B 
Ottima proposta grafica adeguata al 
target finale con quadri orari chiari e 
leggibili. 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 744 del 02/11/2017.

Reggio Emilia, lì 02/11/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


